
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio mensa per il progetto PON FSE   

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-SI-2019-166  

Titolo progetto: Io gioco… e imparo 

Moduli progetto: “La musica sveglia i sensi” 

Codice CUP: E38H18001100007  

 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-279 

Titolo progetto: Scuola di vita oltre le competenze 

Moduli: “Leggo, scrivo, imparo”-  “Leggo, scrivo, imparo 1” e “Laboratorio di matematica” 

Codice CUP : E38H18001110007 

 

Agli operatori del settore 

All’Albo della Scuola 

Al Sito WEB della Scuola 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto             l’Avviso pubblico n. 4396 del 09 marzo 2018 del MIUR – Dipartimento per la     

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – 

Programma Operativo Nazionale ; Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa; 

  

Vista   la nota MIUR prot. AOODGEFID-22750 del 01/07/2019 con la quale questo Istituto 

Comprensivo  è stato autorizzato alla realizzazione dei progetti  per l’ importo 

seguente: 

                     10.2.1.A   Azioni per la scuola dell’infanzia: Io gioco e imparo Euro 19.746,00 

                     10.2.2 A   Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base: 

Scuola di vita oltre le competenze Euro 44.203,50;  

 

 

Viste  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014-2020; 

 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 03/02/2020 con la quale è stato assunto nel 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA DI NAVARRA 

VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II MONREALE 90046  

TEL. 0917655180 -01916535962 - 0916153720 

PAIC85800D@ISTRUZIONE.IT-PAIC85800D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot4396_18.zip/ba1bda28-525a-4b05-bed1-ba562c0a497e?pk_vid=8185a965d1270c6a160551696853ecaf




 

Programma Annuale il corrente  progetto; 

 

Considerato che il Pon “ Io gioco… e imparo”  codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2019-166,  tra i 

costi standard, prevede il costo del servizio mensa a favore degli alunni   iscritti  al 

modulo: “ La musica sveglia i sensi”   

Considerato    che il Pon   “ Scuola di vita oltre le competenze”    codice 10.2.2A-FSEPON-SI-

2019-279  tra i costi standard, prevede il costo del servizio mensa a favore degli 

alunni   iscritti  ai moduli  “Leggo, scrivo, imparo”-  “Leggo, scrivo, imparo 1” e -

“Laboratorio di matematica” 
 

Rilevata la necessità di dover acquisire il servizio di fornitura mensa per n. 60 alunni coinvolti 

nei suindicati moduli. 

 

Rilevata l’asenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire, per cui 

è possibile procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta 

dell’operatore economico cui affidare lo stesso, nel rispetto dei principi di rotazione, 

concorrenza e trasparenza ; 

 

Considerata   la necessità di dover garantire agli alunni della scuola, iscritti ai moduli, “Leggo, 

scrivo, imparo”-     “Leggo, scrivo, imparo 1” e “Laboratorio di matematica”; 

“La musica sveglia i sensi”, il servizio mensa ; 

 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Dato Atto Che il successivo affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione  soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalle vigenti normative; 

 

EMANA IL SEGUENTE AVVISO 

 

Indirizzato agli operatori economici che intendano presentare la propria manifestazione d’interesse 

per l’affidamento del servizio di fornitura e somministrazione di pasti per la realizzazione del Pon 

in oggetto,  mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 

così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i.   

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 

finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza. 

Il servizio di fornitura e somministrazione dovrà essere effettuato presso alcuni plessi della scuola 

di Pioppo secondo indicazioni che verranno in seguito precisate.  

I menu dovranno prevedere, di norma “un cestino” o “un pasto caldo” comprensivi di bevande e 

dovranno essere variati ed elaborati secondo i seguenti criteri:  

1. rispetto dei L.A.R.N. (Livelli di Assunzione Raccomandati di Energie e Nutrienti per la 

popolazione italiana) revisione 1996 dell' I.N.R.A.N. (Istituto Nazionale per la ricerca degli alimenti 

e della nutrizione); 

2. rispetto delle LINEE GUIDA per una sana alimentazione per la popolazione italiana dell' 



 

I.N.R.A.N. (ultima revisione 2003);  

3. gradimento dell’utenza;  

4. grammature indicate per la fascia d' età 03 - 10 anni degli alunni della scuola;  

5. allergie alimentari.  

6. il servizio dovrà comprendere l’impiego di personale munito di regolare tesserino sanitario per la 

distribuzione dei pasti ed inoltre la fornitura deve intendersi comprensiva di: imballo - trasporto – 

tris di posate;  

7. il servizio dovrà essere espletato nel rispetto delle norme igienico sanitarie vigenti.  

L’importo di spesa per la fornitura è pari a € 4.200,00 IVA inclusa. 

Sono richiesti, per i  moduli, n. 60 pasti per 15 giornate,  per complessivi, presumibili, 900 pasti, 

periodo inizio Dicembre –fine Febbraio. 

Il corrispettivo sarà quello risultante dall’offerta eventualmente prescelta. 

Saranno pagati, in ogni caso, i pasti effettivamente ordinati e forniti alla scuola per i propri alunni. 

Trattandosi di servizio a domanda individuale il numero suddetto dei pasti è puramente indicativo e 

variabile. Si fa presente che Il pagamento della somma pattuita, trattandosi nella fattispecie di un 

Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo ed essendo l’Istituto solo gestore e non 

finanziatore, verrà effettuato, tramite bonifico bancario, entro giorni trenta dalla disponibilità reale 

delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a prescindere 

dalla data in cui ciò avvenga. Il pagamento avverrà dopo emissione di regolare fattura elettronica, 

comunicazione di tutti i dati che consentano la piena tracciabilità dei flussi finanziari e verifica della 

regolarità contributiva. 

 

Gli operatori economici che manifestano il loro interesse dovranno essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

I requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché i 

requisiti minimi di:  

a) idoneità professionale. Si richiede di attestare l’iscrizione al Registro della Camera di 

commercio per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria. Si richiede al riguardo, la dimostrazione di livelli minimi di 

fatturato globale, proporzionati all’oggetto dell’affidamento.  

c) capacità tecniche e professionali, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, 

quali a titolo esemplificativo, l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro 

settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto 

significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico.  

d) L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto 

e) Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali 

Gli operatori economici che intendono   presentare la propria manifestazione d’interesse per 

l’affidamento del servizio di fornitura e somministrazione di pasti per la realizzazione del PON in 

oggetto dovranno inviare l’Allegato 1, debitamente compilato e firmato, insieme ad una copia di un 

valido documento di riconoscimento, entro e non oltre le ore 12:00  del 24/11/2020, pena 

esclusione, mediante posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

paic85800d@pec.istruzione.it. 
A seguito di manifestazione di interesse, saranno consultati gli operatori economici risultati idonei 

alla realizzazione del servizio. L’ affidamento del servizio avverrà a parità di qualità, in base non 

solo dell’offerta economica più favorevole, ma soprattutto dei servizi aggiuntivi proposti. 

L’aggiudicazione avverrà, a insindacabile giudizio dell’Istituzione Scolastica, sulla base di 

considerazioni di ordine tecnico, economico e di funzionalità del servizio. 

mailto:paic85800d@pec.istruzione.it


 

Questo istituto potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè 

ritenuta valida. L’istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori 

economici per le istanze presentate. Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. Con il presente avviso non è posta in essere nessuna 

procedura concorsuale o di gara d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di 

operatori economici in possesso dei requisiti e che manifestino volontà nel partecipare alla 

successiva gara  stabilita dalla scuola. 

Documentazione: Modello 1- Domanda di manifestazione d’interesse- 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                              

FIRMA IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

                                                                                                                    Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

 



Allegato 1 – Manifestazione di interesse  

Al Dirigente Scolastico 

dell'I.C. Statale Margherita di Navarra  

Via Papa Giovanni Paolo II, s.n.c. 

90046 – MONREALE– PA 

 

 

Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di operatori economici 

per l’affidamento del servizio mensa per il Progetto PON FSE  

Codice progetto: 10.2.1A-FSEPON-SI-2019-166  

Titolo progetto: Io gioco… e imparo 

Moduli progetto: “La musica sveglia i sensi” 

Codice CUP: E38H18001100007  

 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-279 

Titolo progetto: Scuola di vita oltre le competenze 

Moduli: “Leggo, scrivo, imparo”-  “Leggo, scrivo, imparo 1” e “Laboratorio di matematica” 

Codice CUP : E38H18001110007 

 

Il La sottoscritto/a 

__________________________________________________________________ nato/a 

a____________________________________________________, il _____/_____/______, nella 

sua qualità di legale rappresentante dell’azienda ___________________________________ con 

sede legale in __________________________________________________, 

indirizzo__________________________________________ codice fiscale 

______________________________________________________ partita Iva n. 

_________________________ tel. _______________, fax ____________________ pec 

__________________________________ e-mail: __________________________________ 

tel_______________________________ cell: __________________________________ 

domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata, quale soggetto proponente la 

presente manifestazione di interesse, avvalendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso 

di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  

 

MANIFESTA 

 

il proprio interesse a partecipare alla procedura di selezione di operatori economici per il servizio di 

fornitura del servizio mensa per il Progetto PON FSE suindicato. 

 

 

 

 

 



                                                                                      

1) Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

e, limitatamente alle successive lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g), in nome e per conto dei 

seguenti soggetti [vedere Nota (1)]: 

(indicare i soggetti per cui si rendono le dichiarazioni) 

NOME E 

COGNOME 

DATA E 

LUOGO DI 

NASCITA 

CODICE 

FISCALE 

RESIDENZA 

(INDIRIZZO 

COMPLETO 

QUALIFICA 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

DICHIARA 

l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o per 

l’affidamento diretto elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i , ed in particolare: 

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata 

sentenza definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 

oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 

procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 

6, per uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 

ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del 

Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto 

del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 

321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 

all’articolo 2635 del codice civile; 

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2621


d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e 

di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 

terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 

del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 

decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione.  

          oppure 

di aver riportato le seguenti condanne: (indicare il/i soggetto/i specificando ruolo, 

imputazione, condanna) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 

all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, 

comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con 

riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia. Resta 

fermo altresì quanto previsto dall’articolo 34-bis, commi 6 e 7, del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159. 

2. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti1 ed indica all’uopo i 

seguenti dati: 

 Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente:  

Indirizzo: ______________________________________________________________; 

numero di telefono: ______________________________________________________; 

pec, e-mail: ____________________________________________________________; 

                                                           
1Ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, “costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di 

imposte e tasse superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602 (l’importo di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73, è pari ad € 10.000,00). Costituiscono violazioni 
definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi 
violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui 
all’articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 
1° giugno 2015. Il presente comma non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il 
pagamento o l’impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis


3. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme 

in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 

concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi 

non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 110 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere 

dubbia la sua integrità o affidabilità2; 

6. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile; 

7. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal 

proprio precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d’appalto di cui 

all’articolo67 del D.Lgs. n. 50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

8. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 

comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che 

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all’articolo14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

9. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio 

dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di 

gara e negli affidamenti dei subappalti; 

10. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio 

dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell’attestazione di qualificazione; 

11. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 

17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

12. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68: 

(Barrare la casella di interesse) 

 l’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili poiché ha ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/99 o 

__________________ (indicare la Legge Stato estero). Gli adempimenti sono stati eseguiti 

presso l’Ufficio ________________________________ di _________________________, 

Via __________________________________________________ n. ___________ e-mail 

________________________________; 

 l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla 

Legge 68/99 per i seguenti motivi: [indicare i motivi di esenzione] 

________________________________________________________________________ 

 in _____________________ (Stato estero) non esiste una normativa sull’assunzione 

obbligatoria dei disabili; 

13. che l’operatore economico: 

                                                           
2 Ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c), tra i gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità rientrano “Le 

significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione 
anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all’esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al 
risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 
ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di 
influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione”. 



(Barrare la casella di interesse) 

 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi 

dell’art. 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 12 luglio 1991 n. 203. 

 è stato vittima dei suddetti reati ma hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 

7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991 n. 203, e non hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono 

i casi previsti dall’art. 4, 1 comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. 

14. Di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, 

anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 

imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80, comma 5, lettera m) del D. Lgs. n. 

50/2016). 

15. che non sussistono le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o 

ogni altra situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle gare di 

appalto e/o l'incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

16. (Barrare la casella di interesse) 

 che l’operatore economico è in possesso di attestazione SOA di cui all’art. 84 del D. Lgs 

50/2016, in corso di validità, n.___________________, rilasciata in data _____________ 

dalla seguente Società di attestazione: _________________________________________ 

per le seguenti categorie di lavori e classifiche di importo: 

 categoria _________ per la classifica ________; 

 categoria _________ per la classifica ________; 

 categoria _________ per la classifica ________; 

 

OPPURE: 

 che l’operatore economico non ha compilato la precedente dichiarazione del possesso di 

attestazione SOA, in quanto è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 90 del D.P.R. 

207/2010e art. 216 c. 14 del D. Lgs 50/2016in misura non inferiore a quanto previsto dallo 

stesso articolo, e dichiara inoltre che il requisito di cui al comma 1, lettera a) del medesimo 

art. 90 è posseduto con riferimento a lavori di natura analoga a quella dei lavori da affidare; 

- che l’operatore economico possiede altresì (barrare la casella in caso affermativo): 

 l’ATTESTAZIONE SOA del possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale, 

in corso di validità, come previsto dall’art. 84 del D. Lgs 50/2016. 

 la CERTIFICAZIONE del sistema di qualità aziendale, in corso di validità, come previsto 

dall’art. 84 del D. Lgs 50/2016. 

  

17. (Barrare la casella di interesse) 



 che non intende subappaltare, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 

18. indica le seguenti posizioni INPS, INAIL, CASSA EDILE: 

Istituto N. identificativo Sede/i 

INPS Matricola n.   

INAIL Codice Ditta n.  PAT. N.  

CASSA 

EDILE 

Codice Impresa n.   

_________________________________ 

(Firma del dichiarante) 

Nota (1) 

Le dichiarazioni di cui alle lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) del presente facsimile devono essere 

rese anche in nome e per conto dei seguenti soggetti: 

 il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

 tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo; 

 tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice; 

 tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza, tutti i membri di direzione o di vigilanza, tutti i soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, il socio unico persona fisica, 

ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di 

altro tipo di società o consorzio; 

 soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara 

o della richiesta di offerta. 

Nel caso in cui le predette dichiarazioni vengano rese anche in nome e per conto dei sopracitati 

soggetti, questi ultimi NON sono tenuti ad effettuare le medesime dichiarazioni personalmente; 

viceversa, i soggetti elencati nella nota (1) dovranno provvedere autonomamente a produrre le 

proprie autodichiarazioni. 

DICHIARA 

di essere iscritto nel Registro delle Imprese di ______________________ tenuto dalla C.C.I.A.A 

di________________________________, con sede in __________________________________ 

via_____________________________n________cap_______ 

 

TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE ___________________ 
firma del legale rappresentante 

 ATTENZIONE Il presente Allegato n. 1, compilato in ogni sua parte, firmato dal titolare o legale 

rappresentante, unitamente alla copia di un VALIDO documento di identità del sottoscrittore, 

dovranno essere acquisiti  (in formato PDF) e allegati e inviati per PEC all’indirizzo 

paic85800d@pec.istruzione.it. 

mailto:paic85800d@pec.istruzione.it

		2020-11-17T17:19:17+0100
	ROCCAMATISI PATRIZIA




